Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Новосибирский национальный исследовательский

государственный университет»

На правах рукописи

Слепухин Сергей Николаевич

ИНДОЕВРОПЕЙСКИЕ МЕХАНИЗМЫ СТЕРЕОТИПИЗАЦИИ

В ЮРИДИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ (НА ПРИМЕРЕ КАТЕГОРИЙ

‘PERSONA’, ‘RES MOBILIS / RES IMMOBILIS’)

Cпециальность 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое

и сопоставительное языкознание

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель –

доктор филологических наук,

профессор Проскурин С.Г.

Новосибирск – 2014

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 5

ГЛАВА 1. ИНДОЕВРОПЕСКИЕ СЕМИОТИЧЕСКИЕ МЕХАНИЗМЫ

СТЕРЕОТИПИЗАЦИИ В ЮРИДИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ. ПРАВОВАЯ

РЕАЛЬНОСТЬ КАК КУЛЬТУРНО-ЯЗЫКОВОЙ ФЕНОМЕН ................................ 13

1.1. Языковая картина правовой реальности («альтернативного мира») в

юридическом дискурсе .............................................................................................. 13

1.1.1. Юридический дискурс как разновидность институционального

социально-ролевого дискурса ............................................................................... 13

1.1.2. Перформативность юридического дискурса ............................................. 23

1.1.2.1. Юридический дискурс как пространство перформативных

высказываний-действий ..................................................................................... 23

1.1.2.2. Реализация речевых актов в юридическом дискурсе ......................... 28

1.1.2.3. Ритуал как источник стереотипизации современного юридического

дискурса ............................................................................................................... 47

1.1.3. Мотивы и предпосылки появления представлений о правовой

реальности в индоевропейской культуре ............................................................. 58

1.1.3.1. Концептуальная схема корреляции оппозиций «Свои vs. Чужие» и

«Космос vs. Хаос» в эпоху «предправа» .......................................................... 58

1.1.3.1.1. Ритуал как первый «кодекс мира» индоевропейцев .................... 58

1.1.3.1.2. Лингвокультурные предпосылки осмысления правовой

реальности в индоевропейской культуре: демаркация концептуальной

границы в корреляциях оппозиций «Свои vs. Чужие» / «Космос vs. Хаос»

........................................................................................................................... 66

1.1.3.1.3. Репрезентация «Мира» как ритуализованного расчерченного

пространства в древнегреческой концепте νόμος и древнеримском ритуале

regere fines ........................................................................................................ 78

1.1.4. Право как результат ритуально-речевой деятельности:

лингвокультурные основания концепта ius ......................................................... 85

3

1.1.5. Формальный язык юридического дискурса как результат

эволюционного семиотического процесса: на примере некоторых терминов

римского права ....................................................................................................... 94

1.2. Стереотипность ритуального речевого поведения и вектор его

семиотической эволюции ........................................................................................ 107

1.2.1. Некоторые психофизиологические и социальные предпосылки

ритуального речевого поведения ........................................................................ 107

1.2.2. Вектор семиотической эволюции ритуального речевого поведения в

индоевропейской культуре по Ю.В. Моничу: феномен границы ................... 115

ВЫВОДЫ ПО I ГЛАВЕ .............................................................................................. 119

ГЛАВА 2. СЕМАНТИЧЕСКАЯ ОППОЗИЦИЯ «ДВИЖИМОЕ VS.

НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО» В ИНДОЕВРОПЕЙСКОЙ КУЛЬТУРЕ ......... 126

2.1. Асимметрия в семантических оппозициях юридического дискурса:

особенности реализации и предпосылки возникновения .................................... 126

2.2. Реализация семантической оппозиции «движимое имущество vs.

недвижимое имущество» в юридическом дискурсе французского, немецкого,

английского и русского языков .............................................................................. 134

2.3. Историко-генетический анализ лингвокультурных предпосылок и мотивов

появления семантической оппозиции res mobilis vs. res immobilis .................... 144

2.4. Оппозиция «феод vs. личное имущество» как результат развития

отношений древнегерманских форм *fehu и *oþal .............................................. 160

ВЫВОДЫ ПО II ГЛАВЕ............................................................................................. 169

ГЛАВА 3. РЕАЛИЗАЦИЯ ДРЕВНЕРИМСКОГО КОНЦЕПТА PERSONA В

ЮРИДИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ: ИСТОРИКО-ГЕНЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ

ПОЯВЛЕНИЯ И СЕМИОТИЧЕСКАЯ ЭВОЛЮЦИЯ ............................................. 173

3.1. Историко-генетические предпосылки появления юридического термина

persona: постановка проблемы ............................................................................... 173

3.1.1. Persona как концептуализированная область культуры. Методы

исследования ......................................................................................................... 173

3.1.2. Подходы к этимологии лексемы persona ................................................. 179

4

3.2. Историко-генетические мотивы появления и развития концепта persona в

латинском языке и древнеримского культуре: от культа головы к репрезентации

социального статуса pater familias ......................................................................... 188

3.2.1. Историко-генетические мотивы концептуализации маски предка как

подобия лица умершего в архаичной культуре Древнего Рима:

лингвокультурные аспекты ................................................................................. 188

3.2.2. Pater familias как единственное полноправное лицо (persona sui iuris) в

родовом обществе Древнего Рима: репрезентация господствующего класса

patres в языке и материальной культуре ............................................................ 200

3.3. Историко-генетические мотивы семантического перехода: ‘persona –

театральная маска’ → ‘persona – субъект права’ .................................................. 212

ВЫВОДЫ ПО III ГЛАВЕ ........................................................................................... 215

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 219

БИБЛИОГРАФИЯ ....................................................................................................... 227

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ ЯЗЫКОВ ................................................ 244

ПРИЛОЖЕНИЕ «Фрески из этрусских гробниц (гробницы Авгуров,

Пульчинеллы, Олимпиады, Галлы, Обезъяны)» ...................................................... 245

5

ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена исследованию лингвокультурных предпосылок,

а также семиотических механизмов стереотипизации и концептуализации

правовой реальности в юридическом дискурсе некоторых индоевропейских

языков (преимущественно латинского, а также древнегреческого, русского и

французского языков; древнегерманских и германских языков; языков

индоиранской группы) на примере диахронного анализа семантической

оппозиции «движимое vs. недвижимое имущество» и концепта persona. Изучение

генезиса и диахронного развития правовых феноменов в сфере их языковой

реализации позволит отразить правовую реальность как культурно-

обусловленную семиотическую систему, которая, подчиняясь общим

закономерностям эволюции знаковых систем, имеет специфические черты,

составляющие особенности юридического дискурса.

Существующие исследования юридического дискурса, как правило,

ограничиваются синхронным анализом особенностей его языковой реализации в

различных текстах. Остаются фактически полностью не исследованными

вопросы, касающиеся:

историко-генетических мотивов появления и развития правовой

культуры как неотъемлемой части языковой сферы;

реконструкции исторических этапов языковой реализации правовой

реальности;

проявления общеязыковых закономерностей в юридическом дискурсе.

Также фактически отсутствуют работы, посвященные исследованию

базовых юридических понятий как явлений правовой культуры на основе

лингвистических данных.

В настоящем исследовании решается проблема, касающаяся проявления

общесемиотических механизмов функционирования естественного языка в сфере

правовой культуры, а именно – обусловленность стереотипности и механизмов
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стереотипизации юридического дискурса семиотическими закономерностями

языковой реализации представлений о мире в индоевропейской традиции.

Таким образом, актуальность выбранной темы определяется

необходимостью исследования лингвокультурных предпосылок языковой

реализации современных юридических дискурсивных практик. Рассмотрение

системообразующих правовых терминов как концептов, являющихся результатом

развития идей и представлений в поле индоевропейской культуры, позволит

реконструировать общую смысловую «ось» их проявления в индоевропейской

языковой традиции и в то же время выявить культурно обусловленные различия

языковой реализации этих идей и представлений, показать исток и мотив генезиса

механизмов стереотипизации в современном юридическом дискурсе.

Объектом настоящего исследования являются лингвокультурные

предпосылки возникновения и развития в индоевропейской традиции

юридического дискурса как метасемиотической системы на базе естественного


[…]


скот’, в общем значении – ‘богатство’. В древнеримской культуре указанные

отношения концептуализировались в плане содержания ‘pecunia’ (деривата от

и.-е. *peku).

2. Биномы, связанные одновременно синтагматическими и

парадигматическими отношениями, представленные в др.-хетт. iyata dometa, др.-

греч. κειμ λιά τε πρό ασίν τε, англ. good(e)s and cattel(s). В древнеримской культуре

указанные отношения концептуализировались в плане содержания оппозиции res

mobilis vs. res moventes. Существование парадигматических отношений в

представленных биномах позволяет характеризовать их как асимметричные

семантические оппозиции, фоном которых является базовая категория «скот».

Другой вид оппозиции характеризуется симметрией входящих в неё членов:

личное имущество здесь не дифференцируется, а противопоставляется в целом

225

родовому или фамильному имуществу (лат. familia vs. pecunia, др.-герм. *fehu

vs.*oþal) в семантической оппозиции «имущество семьи, наследство (наиболее

репрезентативный объект – «земля», «земельное владение») vs. оборотное

имущество (наиболее репрезентативный объект – «скот»)». При этом на

языковом материале источников римского права (Законов XII таблиц, Дигест

Юстиниана и Институций Гая) показано, что pecunia является как бы

потенциальной стоимостной характеристикой famila (равно как и *fehu для *oþal

в древнегерманской культуре). В связи с развитием социально-экономических

отношений, сопровождавшихся утратой значимости родового владения, в плане

содержания указанных оппозиций усиливались синтагматические отношения, что

привело к появлению в плане выражения новых форм – вульгарной латинской

формы feodum/feudum (*fehu +*oþal), синонимичной англ. fee; в латинском языке

распространяется общий родовой термин res ‘вещь, имущество’, равно

применимый как к движимому (res mobilis), так и к недвижимому имуществу (res

immobilis).

На основе проанализированного материала делается вывод о том, что

синтагматические отношения res + mobilis являются не случайными, но

мотивированными архисемой ‘оборотное имущество’ лат. pecunia. В связи с

изменившимся экономическим укладом древнеримского общества указанный

компонент значения pecunia также распространился на второй член

семантической оппозиции res mobilis vs. res immobilis – «res immobilis», что

дополнительно свидетельствует о его семантической маркированности в данной

оппозиции. Предполагается, что в основе семантической оппозиции res mobilis vs.

res immobilis первоначально лежал дифференциальный семантический признак

«возможность перемещения вещи при её передаче участнику сделки».

На третьем этапе решалась следующая задача.

Задача 4. Определить историко-генетические мотивы появления и развития

концепта persona в латинском языке и древнеримской культуре.

В ходе проведённого исследования историко-генетических предпосылок

реализации древнеримского концепта persona в юридическом дискурсе была
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показана важность и значимость применения лингвокультурного подхода к

изучению базовых терминов права в диахронном срезе, наряду с классическим

сравнительно-историческим подходом и семиотическими методами исследования.

В результате исследования историко-генетических предпосылок появления и

развития концепта persona в латинском языке и древнеримской культуре на фоне

главным образом древнегреческой и этрусской культур, выявлены структурные и

смысловые связи, позволившие представить концепт как трёхуровневую

перспективу концептуализированных областей, соответствующих культурной

жизни разных эпох. Каждая из трёх концептуализированных областей состоит из

элементов вербальной и материальной культуры, которые характеризуются

определённым уровнем знаковых отношений.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ ЯЗЫКОВ

авест. – авестийский и.-е. − индоевропейский

англ. − английский исп. – испанский

англ.-сакс. − англосаксонский ит. − итальянский

вед. − ведийский лат. − латинский

герм. − германский нем. − немецкий

гот. − готский прагерм. − прагерманский

греч. − греческий рус. − русский

д.-в.-нем. − древневерхнемецкий скр. − санскрит

др.-англ. − древнеанглийский сл. − славянский

др.-греч. − древнегреческий совр. англ. – современный английский

др.-герм. − древнегерманский совр. нем. – современный немецкий

др.-исл. − древнеисландский совр. фр. – современный французский

др.-инд. − древнеиндийский ст-лат. − старолатинский

др.-нем. − древненемецкий ст.-фр. − старофранцузский

др.-рус. – древнерусский фр. − французский

др.-сев − северногерманский франк. – франкский

др.-сканд. − древнескандинавский этрус. – этрусский

др.-хетт. – древнехеттский
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Фрески из этрусских гробниц (гробницы Авгуров, Пульчинеллы,

Олимпиады, Галлы, Обезъяны)
1

Рисунок 1. Роспись правой стены гробницы Авгуров в Тарквинии (530 г. до н.э.)

Рисунок 2. Изображение одной из сцен, запечатлённых на правой стене гробницы Авгуров в

Тарквинии (ок. 530 г. до н.э.)

1
Материалы и сведения взяты из источника: http://www.antika.it/008827_phersu.html
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 Рисунок 3. Изображение одной из сцен, запечатлённых на левой стене

гробницы Авгуров в Тарквинии (ок. 530 г. до н.э.)
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Рисунок 4. Изображение актера в маске

Рисунок 4. Бронзовая фигурка этрусского акробата
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Рисунок 5. Фреска из гробницы Олимпиады в Тарквинии (510-500 г. до н.э.)

Рисунок 6. Фреска из гробницы Пульчинеллы в Тарквинии (510-500 г. до н.э.)
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Рисунок 7. Фреска из гробницы Обезьяны близ города Кьюзи (400-390 г. до н.э.)

Рисунок 8. Бронзовые фигурки «актеров»
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Рисунок 9. Изображение мима в маске, играющего на флейте, из гробницы Обезьяны близ

города Кьюзи

Рисунок 10. Фреска из гробницы Галлы в Тарквинии (400-390 г. до н.э.)