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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Слепухина Сергея Николаевича

на тему «Индоевропейские механизмы стереотипизации в юридическом дискурсе (на
примере категорий 'persona', 'res mobilis / res immobilis')» по специальности 10.02.20 -

Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание
на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Работа С. Н. Слепухина посвящена перспективной и малоизученной в настоящее
время теме лингвокультурных предпосылок формирования юридического дискурса индоев-
ропейских языков. Постановка проблемы исследования, связанная с изучением историко-
генетических мотивов появления и развития правовой культуры как неотъемлемой части
языковой сферы, отличается глубиной и оригинальностью.

В автореферате представлены разделы, характеризующие вступление, включая
формулировку актуальности, постановку цели и задач, характеристику эмпирического мате-
риала и теоретико-методологической базы исследования, оценку научной новизны исследо-
вания, а также основную содержательную часть диссертации, представленную тремя глава-
ми. Работа хорошо структурирована, ее тематические разделы соответствуют сформулиро-
ванным задачам данного научного исследования.

Обращает на себя внимание практическая значимость выполненной работы - обо-
значенная автором перспектива создания «сравнительно-исторического словаря социально-
правовых терминов в индоевропейской традиции», где «каждый такой термин может быть
рассмотрен как концепт-инвариант, по смыслу общий для культуры индоевропейцев, однако
реализующийся в каждой отдельной языковой традиции своим особым путём» (с.6) пред-
ставляет на современном этапе исследования индоевропейской проблематики большой на-
учный интерес.

В автореферате изложен научно обоснованный алгоритм стереотипизации юридиче-
ского дискурса в индоевропейской традиции, который включает четыре последовательных
этапа - от самопрезентации субъекта через принятие соответствующей конвенциональной
роли до создания структурированного правового общества (с. 11). Автором выдвигается ги-
потеза о том, что в основе социальной дихотомии законного и противозаконного лежат ме-
ханизмы стереотипизации, мотивированные культурными оппозициями, свойственными ин-
доевропейской культуре. Представляется, что данная гипотеза, убедительно верифицируе-
мая соискателем на индоевропейском материале, может иметь в перспективе и более широ-
кое применение, характеризуя особенности человеческого восприятия социальной действи-
тельности в целом. Как справедливо отмечает автор, «огораживание» человеком «своего
мира» от «чужих» есть биологически детерминированное свойство челов^нь^^йг^щихики,
обуславливающее стереотипность социального поведения» (с. 12).

В части исследования семантической оппозиции движимого и®^|$Мймо
ства на широком эмпирическом материале автором демонстрируется.
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них индоевропейцев о богатстве и (или) личном имуществе, которые первоначально репре-
зентировались в языке в форме биномов, одним из членов которых была лексема, обозна-
чавшая «скот» как наиболее ценный, распространённый, а потому наиболее репрезентатив-
ный пример данной категории» (с. 16). Характер проведенного исследования свидетельству-
ет о глубоком знакомстве автора не только с лингвистическими, но и юридическими аспек-
тами культуры индоевропейских обществ.

Вместе с этим, необходимо отметить, что структура автореферата могла бы не-
сколько выиграть, если тезис автора о том, что «право - это лингвокультурный феномен, ко-
торому свойственны все черты и закономерности концептуализации и терминологизации в
языке социальных явлений» (с.6) был бы приведен в методологическом разделе работы (с.4),
поскольку данный тезис в значительной степени отражает концептуальную часть исследова-
тельской программы.

В автореферате не получили специального освещения работы предшественников
автора, которые касались некоторых сопутствующих аспектов изучаемой им темы. В част-
ности, можно было бы отметить очерк Э. Ш. Поломе и Дж. П. Мэллори, посвященный индо-
европейской концепции закона и права1, равно как и работы К. Уоткинса, содержащие ана-
лиз отдельных индоевропейских концептов, относящихся к правовой сфере2. При этом, не-
обходимо отметить, что соискатель знаком с историей изучения проблемы, поскольку ссы-
лается на работы классиков данного направления в соответствующих разделах текста авто-
реферата (с. 12, 14 и др.). По всей видимости, степень изученности различных аспектов про-
блемы исследования также получает более подробное освещение в соответствующих разде-
лах текста диссертационной работы.

В завершение необходимо вновь отметить значимость и глубину постановки про-
блемы, методологическую корректность отраженных в автореферате положений исследова-
ния, научную обоснованность выводов автора. Автореферат выполнен в соответствии с ус-
тановленными требованиями, а отраженные в нем положения диссертационного исследова-
ния характеризуются несомненной научной значимостью.

Кандидат исторических наук, профессор
кафедры международных отношений НОУ
ВПО «Сибирский институт международных
отношений и регионоведения»

Санников Сергей Викторович

л Л / . Л
подпись расшифровка

Дата 2f 01-

ВЕРНО
Н»ши.«

' Polome Е.С., Mallory J.P. «Law» // Encyclopedia of Indo-European Culture. Mallory J., Adams D.Q., Routledge,
1997. P.345-346.
2 Watkins C. Studies in Indo-European legal language, institutions, and mythology // Indo-European and Indo-
Europeans, ed. by George Cardona, Henry M. Hoenigswald and Alfred Senn. Philadelphia: University of Pennsylvania
Press. 1970. P.321-354. Watkins C. «In the interstices of procedure»: Indo-European legal language and comparative
law// Historiographia Linguistica 13 (1), 1986. P.27-42.

2